第

普 查 领 导 小 组 办 公 室

琼畜普办 (⒛21)2号

三次海南省畜禽遗传资源
文件

关于印发第三次海南省畜禽遗传资源普查

数据质量控制工作方案的通知

各市、县、自治县农业农村局,畜牧兽医局 (中 心):

第三次全省畜禽遗传资源面上普查工作已进入收尾阶

段,截至 10月 25日 ,全省行政村普查完成率为 86.53%,其

中 11个市县完成率为 1OO%。 为加强普查数据质量控制,确
保数据的完整性、真实性、准确性,根据 《关于印发第三次

全国畜禽遗传资源普查数据审核与质量控制规范 (试行)的
通知》 (畜普办 (⒛21)11号 ),我办制定了 《第三次海南

省畜禽遗传资源普查数据质量控制工作方案》,现印发给你

们,请认真贯彻执行。

第三次海南省畜禽遗 组办公室
艘囟

兽窘9曳

抄报:海南省农业农村厅

第三次海南省畜禽遗传资源普查领导小组办公室

⒛21年 10月 25日 印发

第三次海南省畜禽遗传资源普查数据质量控制
工作方案

为加强全省畜禽遗传资源普查数据质量控制,根据 《关
于印发第三次全国畜禽遗传资源普查数据审核与质量控制
规范 (试行)的通知》 (畜普办 (⒛21)11号 )和 《第三次
海南省畜禽遗传资源普查实施方案》,特制定本方案。

一、目的意义

第三次海南省畜禽遗传资源普查涉及
“
行政村

”
和

“
品

种
”

两个全覆盖,普查范围大、任务繁重,亟需建立一套完
整的资源普查数据质量控制工作方案,实现

“
全流程、可追

溯、可核查
”
质量控制,确保普查各项技术要求、工作方案

和技术措施落到实处,全面提升普查数据质量。
二、组织方式

第三次海南省畜禽遗传资源普查领导小组办公室统一
领导、统筹协调全省普查数据质量控制有关工作,各市县普
查办负责本地区普查数据审核的组织与管理。质控人员主要
由省级技术专家组、市县级技术专家组组成,市县级专家组
负责本区域普查数据质量控制,省级技术专家组按人员分工
情况与市县级技术专家组共同负责相关市县普查数据质量
控制。各省级技术专家组组长对本组资源普查数据质量负总
责,并指定至少一名人员负责审核普查信息系统数据 (详见
附表 1);省普查办负责汇总系统审核情况,适时组织开展
现场核查。

三、质童控制方法

在普查各阶段,都应做好质量控制,主要包括普查数据

的采集、汇总、录入、审核、结果反馈等。实行分阶段、分
层级审核,对工作中存在的问题及时纠正,同 时收集、整理、
分析工作质量情况,及时向各级普查办反映,采取有效措施
防止出现系统性问题;实行专项审核和自审自查相结合,市
县级普查办应按乡镇逐个组织开展自审自查,省级普查办按
市县逐个组织开展数据审核。具体采用系统数据审核、电话
核实、现场抽查等多种方式进行。

(一 )系统审核。一是普查区域和品种是否全覆盖;二
是审核数据之间的逻辑关系;三是审核数据是否与平时了解
的资源分布情况差异较大;四是新资源登记是否规范、准确。

(二 )电话核实。对于系统审核的存疑数据,及时与市
县普查机构联系,核实数据情况。

(三 )现场牡查。现场抽查应对无资源区域和有资源区
域分别进行抽查。可采取座谈、走访、调阅普查资料等方式。
抽查区域要有代表性。无资源区域抽查比例为 10%左右,填
报为无畜禽遗传资源分布的,应提供有关证明材料,证明材
料包括禁养区证明、普查员签字的入户登记表、设置无资源
的乡镇及以上人民政府出具的无资源证明材料等 (任其一即
可),以备抽查核实。有资源区域抽查比例为⒛%以 上,覆
盖到畜禽品种的主要分布区域。

符合以下情形的必须进行现场核实:一是濒危品种;二
是品种数量和群体规模发生重大变化的区域;三是普查异常
数据必查;四是新发现的遗传资源等其他情形。

现场抽查时需填写 《第三次海南省畜禽遗传资源普查入
户登记质控单》。

四、有关要求

(一 )做好普查档案管理。入户登记表要求字迹工整、
清晰可辨,不得擅自修改原始数据,确 需修改的,应 由修改
人在修改处签名确认。入户登记表应存档在县级普查办,保
存时间为三年以上。鼓励有条件的地区将存档的入户登记表
扫描件上传至省级普查办。

(二 )成立数据审核工作组。各级普查办要组织成立数
据审核工作组,一般由专家、管理部门代表等 3~7人组成。

(三 )做好数据审核反馈。数据审核结束后,应 出具审
核报告,并 以正式文件发至被审核单位。审核报告内容包括
审核过程、结论,以 及发现的主要问题、整改措施和期限等。

(四 )建立审核结呆通报制度。对数据质量高、业绩突
出的地区、单位和个人进行通报表扬,可采取适当方式进行
表彰;对弄虚作假、虚报瞒报,以及审核工作推进不力、整
改责任落实不到位且严重影响数据质量的进行通报批评。

(五 )按时按质完成数据审核上报。各市县于⒛21年
11月 10日 前完成面上普查数据的自查自审,省级专项审核
与数据上报于⒛21年 11月 30日 前完成。

附件 :

1.畜禽遗传资源普查信息系统审核分工表
2.第 三次海南省畜禽遗传资源普查数据质量控制流程
3.第三次海南省畜禽遗传资源普查入户登记质控单

第三次海南省畜禽遗传资源普查领导小组办公室

2021年 10'月 25 日

咚
罂
H
氽

咖
以

'
长

啖
'
怔

磐
`
仝

妞
'
黛

烬
`
H
川

咖
轷

、
彐
靶
H
、

于
必

'
w
迥

长
巡

、权
K
'
扣

R
`
U
哑

`
囗

遭

孙
逖

'
票

挫
`
俏

搜

铷
剞

翎
剞

咖
轷

、令
姐

'
卧

举
'
导

烬
'
彐

靶

H

剧
洳

'
巛

Ⅲ
'
遭

揆
'
Ⅱ

Ⅱ
以

`
囗

婕

长
啖

'
长

塑
`
扣

R
'
H
川

u
咄

、妲
磐

'
权

长
'
荩

磐

驷
剞

韬
枳
朕
瞀

ˇ
∞
寸
Φ
卜0
0
卜

∞
∞
H

㈧
∞
0
H
寸

0
∞
0
0
∽

H

Φ
Φ
㈧
卜
㈧0
卜
0
0
∽

H

㈧
∞
0
0
∞

㈧
0
〓

Φ
∞
H

0
㈧

∞
H
∞

⒄
ω
㈧
∞
⒄
H

卜
㈧
0
⒄

∞
Φ
∞0
卜

∞
Η

Φ
∞
0
H
0
Φ

∞
Φ
0
∞

H

∞
㈧
⒄
H
卜

㈧
∞
Φ
∞
∞
H

0
⒄

∞
⒄
Φ
寸
∞
Φ
卜
〓
H

0
Φ

⒄
⒄
∞
∞
Φ
∞
∞
卜
叫

0
Φ

∞
H
∞

∞
0
卜

Φ
∞
H

撬
卧

岷
巛
芯

以
巛
路
丽

眠
巛
芯
鬲

虽
本
郦
怔

虽
卞

嗯
巛
芯
剽
卣

略
巛
枣

嘿
巛
畜

嗯
巛
奏
刚
卣

虽
督
胆

嘿
巛
芯
副
卣

坦
肼
拦

H

迟
巛
志
圈
聊
邱
棚
酲
朴
甫
爿
<
驷

捏
楚

豢
巛
芯
困
狮
鄙
恤
壑
卦
甫
爿
<
驷

捏
遭

揍
巛
枣
紧
粼

章
嵋
彝
芈
靼
磁
壑
朴
夜
爿
<
靼

屦
回
吾

邱
舳
爿
K
翎

捏
建

鉴
斟
邶
蓰
尽
桥
韩
※
捏
瓒

豢
巛
潜
蟋
粼

瀑
吒
察
芈
靼
敢
酲
扑
苌
爿
<
靼

屦
回
吾

豢
巛
芯
巡
聊
鄙
恤
壑
朴
甫
爿
<
驷

惺
黛

叠
巛
芯
圈
聊
鄙
棚
鉴
艹
夜
爿
《
驷
捏
螋

朴
κ
扭
遭

卩
巛
瘐
因
账
酬
<
驷

楗
遭

豢
巛
泠
$
懋

察

璎
岬
邺
阡
爿
<
酲

朴
甫
爿
<
壮

瀑
囿
导

砰
慰

鹫

H

挝
挥
薷

巛
Ⅲ

H

斗
巛
肛

鬯
剁
排

扣
≤
稻

督
鞭
嚣

划
隍
叠

髀
爬
埤

摄
抵
璺

泰
涮

录
恤 诋 诋 诹 想 廿 料 娜 褪 姐 铤 漤

巾
世 ∞  丨 0

腮
H
砍

拎
扯
蕊
朕
哂
迎
炯
枷
鉴
粼
胆
剩
姐
恤

H
过

篷

附件 2

第三次海南省畜禽遗传资源普查数据质量控制流程

各省级
糁尖寅彝疆薯善晷斧

薮搪百

系统数据审核人员对普查数据
进行初审

系统审核人员整理审核情况,并汇报

组长组织组内讨论,确定需要现场核查
的点,并报给省普查办

省普查办组织技术专家组到芾县进行普
查数据现场核查

附件 3

第三次海南省畜禽遗传资源普查入户登记质控单

现场核查地区: 市     县 (区 )

养殖场 (企业、合作社、户)名称:

现场核查人: 核查日期:

质量控制模块 质量控制内容
完成怙况
(对应项打
“√”

)

普查对象在相应时间段接受过调查

入户登记表填写是否规范

登记品种名称是否与现场核查情况一致

入户登记表数据与现场核查数据一致性
原始数据:

核实数据 :

完全一致□

比较一致□

完全不一致或差

异较大□

数据满足表内、表间逻辑关系
完全满足□

比较满足□

不满足□

新资源填写是否规范、准确

饲养环境选择是否准确

是否存在漏填项 是□

否□